Sess. XXI, den XXIX Junii ante meridiem.

## I.

In die vergaderinge iss gelesen die replicq dess E. raedts der stadt Nieuwegeen, ende hebben die predicanten versocht, dat <sup>1)</sup> hen tselve ter handt mochte gestelt worden omme daerop te dupliceren ende te doen, als sij nae raede bevinden sullen te behoeren, twelck is geschiet.

## II.

Sijn oock gelesen de antitheses bovengemelt, soe oock de antwoorde der broederen Remonstrantsgesinde, daerop overgegeven, aldus houdende:

Antitheses.

Responsio.

## I.

De Deo.

I. Accidentia quaedam in Deo locum habere.

Accidentia aut significant qualitates sive formas quasdam accidentales informantes <sup>2)</sup> aut inhaerentes essentiae, quae eam alioquin imperfectam et incompletam accessione sua perficiunt aut ornant aut disponunt ad hanc vel illam operationem melius et rectius obeundam. Aut significant actiones liberas sive immanentes sive transeuntes, quae ab essentia divina perfectissima profluunt et emanant per imperium voluntatis liberum, a quibus Deus, si voluisset, supersedere potuisset, et quae posito effectu vel <sup>3)</sup> sublato desinunt et cessant.

Si primo modo vox accidentium accipiatur, rejicimus eos, qui asserunt accidentia in Deo locum habere. Si posteriori modo accipiatur, rejicere non possumus, nisi velimus una eademque opera asserere actiones omnes Dei liberas tam transeuntes quam immanentes esse ipsam essentiam

<sup>1)</sup> Met dit woord begint een gedeelte, dat geschreven is op zeven bladen (14 blz.), die los in den codex liggen en blijkbaar daaruit gesneden zijn. Zie noot 5 op blz. 256.

<sup>2)</sup> „informantes” ontbr. in X. <sup>3)</sup> „vel” X heeft „et”.

Dei, ac proinde volitionem creandi et destruendi mundum esse ipsam essentiam divinam, quod absurdum est.

Nisi etiam velimus D.D. multos orthodoxos tam veteres tam recentiores rejicere, qui accidentia in Deo locum habere non semel affirmarunt.

Quod si quis tamen ab hoc voce abstinendum esse propter ejus insolentiam in ecclesia et quod ex ejus usu nasci solet offendiculum, tutius consultiusque judicaverit, non admodum illi refragabimur, eam omnino divinae essentiae simplicitatem agnoscentes, in quam nihil omnino cadat compositi.

2. Totidem in Deo esse accidentia, quot decreta de rebus foris efficiendis.

Videndum hic iterum est, quod per vocem accidentium intelligatur, an qualitates divinam essentiam perficientes, an actiones liberae, quae a divina perfectissima essentia profluunt et emanant, potiusque a Deo sunt quam in Deo.

Si priora accidentia intelligantur, illa rejicimus. Si posteriora, ejusmodi accidentia rejici nequeunt, nisi quis actiones liberas accidentia esse negaverit.

Homonimia etiam laborat phrasis haec. Si intelligitur esse in Deo tanquam in perfectibili subjecto, rejicimus. Si tanquam in agente jam perfecto sive causa perfectissima, rejici non potest, supposito quod actio sit in agente, de quo tamen controverti acriter inter philosophos solet.

Si quis hoc responso non acquiescit, definiat an decernere aliquid de rebus foris efficiendis sit ipsa Dei essentia.

## 3. Aliud et aliud esse in Deo.

Si per τὸ, aliud, essentia alia intelligatur, uti fere neutra vox ἄλλο καὶ ἄλλο intelligi solet, rejicimus eos, qui id asserunt.

Si vero per τὸ, aliud, persona alia et alia intelligatur, actionesque personales variae ac distinctae, rejici non potest.

4. Substantiam Dei jam videri ab angelis, visuros et nos illam olim facie ad faciem externa oculorum inspectione.

Quum quicquid videtur per qualitates videatur, phrasin hanc proprie sumtam improbamus. Interim de quaestione ipsa judicamus cum D. CALVINO plus valere in hac inquisitione vivendi <sup>1)</sup> quam loquendi modum et cavendum esse, ne, dum altercando quaerimus quomodo Deus possit videri, pacem et sanctimoniam perdamus, sine qua nemo Deum <sup>2)</sup> videbit.

Sacras literas nunquam Deum absolute infinitum aut simpliciter immensum appellare. Nam secundum quod et comparative posse dici infinitum non negamus, sicut respectu nostri infinitus est numerus stellarum et arenae maris, quamvis in se definitum et certum esse constet.

Si quis per hosce terminos aliquid derogatum cupit immensitati divinae, rejicitur a nobis.

Deum simpliciter actu infinitum non esse neque essendo neque operando, tametsi respectu nostri sic <sup>3)</sup> dicitur utrumque.

Sensum non assequimur.

Non satis circumspecte loqui, qui Deum ut essentia sic etiam voluntate prorsus immutabilem esse affirmant.

Rejicimus, si quidem vox immutabilis proprie et ex usu communi accipiatur.

Sapientiam Dei per se minime requirere, ut Deus omnia et singula, quaecunque nunc in mundo fiunt, ab aeterno scientia visionis absoluta praenoverit.

Quid per scientiam visionis absolutam intelligatur, ignoramus. Totamque quaestionem, quatenus illa spectat ad modernas controversias <sup>4)</sup>, ad synodum nationalem remittimus <sup>5)</sup>.

<sup>1)</sup> „vivendi” X heeft „videndi”. <sup>2)</sup> „Deum” de andere codd. hebben „eum”. <sup>3)</sup> „sic” ontbr. in X. <sup>4)</sup> „controversias” X heeft „quaestiones”. <sup>5)</sup> „Quid per scientiam — remittimus” ontbr. in S en T.

## II.

Van de H. Schriftuire.

Antithesis.

Fieri posse ut verissima ea omnia essent, quae de ipsis historia affirmat, et tamen ipsi nonnunquam hac in parte leviter errassent.

Responsio.

Rejicimus.

## III.

Van die goddelicke Drie-eenicheijt.

Esse tres saltem si non plures res diversas in Deo.

Aliam rem esse Patrem, aliam rem esse Filium, aliam rem esse Spiritum Sanctum.

Hanc sententiam theseos Confessione rejecimus.

Si per aliam rem intelligatur essentia diversa, rejicimus.

## IV.

Van die godtheyt Jesu Christi.

Etsi Christus qua Deus est inter creaturas haudquaquam connumerandus, omnino tamen qua homo est et qua Mediator a Deo est constitutus. Huc etiam referri debet, hoc autem respectu unicus et singularissimus Filius Dei appellari debet, ut notum est.

Christum divinam adeptionem adeptum esse.

Naturam Dei non posse cum aliis communicari neque totam neque ex parte.

Priora verba hujus assertionis verissima sunt et tanquam Scripturae dissentanea rejici non possunt. Posteriora rejicimus, nisi suppleantur per particulam: etiam.

Cum adeptio omnis <sup>1)</sup> naturalem filiationem excludat et solam tantum gratiosam actionem notet, rejicimus hanc assertionem, quippe <sup>2)</sup> quod Jesum Christum non adoptivum sed naturalem Dei Filium esse statuimus.

Si rejicienda sit haec assertio, tum contradictoria ejus vera erit, naturam Dei communicari posse cum aliis et totam et ex parte. Id an concedere velint, fratres ipsi viderint. Quid non? An eum aliis (pluribus scilicet et aliis) communicari possit, an ex parte? Divisibilis igitur,

<sup>1)</sup> „omnis” T heeft „omnem”. <sup>2)</sup> „quippe” de andere codd. hebben „propterea”.

Hominem Jesum Christum respectu *communicatae* divinitatis merito Deum et Dominum appellari et divino cultu <sup>1)</sup> adorationis et invocationis post Patrem (a quo illa omnia in tempore, ut loquuntur, *accepit etc.*) a nobis affici.

Dominum nostrum appellari Christum Dei <sup>2)</sup>, ut subordinatio ejus ad Deum Patrem, a quo totus ipse pendet, obiter hac phrasi indicetur.

Christum totum esse in potestate Patris.

quare distinctius haec assertio proponenda erat, videlicet naturam Dei non posse communicari Filio vel creaturis. Si de Filio, ut haeresin rejicimus, si de creaturis, agnoscimus.

Quid hic rejici velint fratres, ignoramus. An quod homini Christo communicata sit divinitas? An quod in tempore illa communicatio facta sit? An quod divino cultu adorationis atque invocationis post Patrem afficiatur? Nos nihil horum negare audemus.

Sensum non satis assequimur. Num <sup>3)</sup> si subordinatio intelligatur, quae tollat aequalitatem divinae <sup>4)</sup> naturae, rejicimus.

Si de homine *θεανθρωπος* intelligatur, certissimum est. Alioquin distinguere solet inter totum Christum et totum Christi.

## V.

### Van die voorsienicheyt Gods ende regieringe aller dingen.

Nihil absurbi ex eo sequi, quod Deus in tempore quaedam praecise ac definite velle dicitur, quae fortassis antea non ita praecise vel voluit vel noluit.

Nihil rerum contingentium dici posse necessario fieri respectu decreti Domini <sup>5)</sup>.

Agnoscentes toto animo Dei praescientiam, omniscientiam, providentiam, summam sapientiam et quaecunque alia ad Dei perfectionem commonstrandam S. Scriptura statuit. De reliquis spinosis ac sublimioribus controversiis judicium synodi nationalis expectamus, omnino hic sapere volentes ad sobrietatem et potius ignorantiam <sup>6)</sup> profiteri nostram <sup>7)</sup> quam morose cum fratribus contendere.

---

<sup>1)</sup> „divino cultu” de andere codd. hebben „divinum cultum”. <sup>2)</sup> „Dei” onthr. in T. <sup>3)</sup> „Num” de andere codd. hebben „Verum”. <sup>4)</sup> „divinae” onthr. in de andere codd. <sup>5)</sup> „Domini” de andere codd. hebben „divini”. <sup>6)</sup> „ignorantiam” de andere codd. hebben „ignorantiam naturae”. <sup>7)</sup> „nostram” onthr. in de andere codd.

Dat Godt niet alleen besloten heeft het quaet der sonden toe te laten, maer dat Hij oock zelfs diekwils voorwerpt aenporringen ende aenritselen tot die sonde.

Respondetur etiamnum distincte: si per incitamenta et irritamenta intelligantur argumenta et occasiones, per se quidem bonae, si <sup>1)</sup> quae per accidens creaturam sive hominem irritare possint <sup>2)</sup> ad peccandum, nisi malitiam suam deponat et sibi diligenter, uti debet, caveat, profecto iniquum est Deo libertatem istam argumenta et occasiones objicenti ereptum ire velle. Cur enim non posset <sup>3)</sup> Deus creaturam suam tentare et explorare, an occasionibus illis cedere velit nec ne? Exempli gratia: Cur non posset <sup>3)</sup> Deus divitias, honores, aliaque objicere et conferre hominibus, quae tamen sunt irritamenta malorum? Juxta id effodiuntur opes irritamenta malorum <sup>4)</sup>. Si vero per incitamenta intelligantur occasiones aut argumenta, natura sua per se mala et peccata, hujusmodi Deum objicere negamus.

## VI.

Van die scheppinge des menschen na het evenbeeld Gods.

Imaginem Dei, consistentem in justitia et sanctitate, non recte a supernaturali gratia excludi. Licet enim illud donum Dei <sup>5)</sup> homini collatum sit in creatione et simul cum ipsa natura, ita enim jam ponimus, tamen supernaturale est.

De imagine Dei inhaeremus responsioni ad thesin.

## VII.

Van die erfsonde.

1. Datter geen erfsonde en is, dat wij in Adam niet gesondicht en hebben.

Rejicimus.

<sup>1)</sup> „si” X heeft „sed”. <sup>2)</sup> „possint” X heeft „possunt”. <sup>3)</sup> „posset” de andere codd. hebben „potest”. <sup>4)</sup> „Juxta — malorum” ontbr. in T en X. <sup>5)</sup> „Dei” ontbr. in de andere codd.

2. Dat Godt geen creatuere om der ouderen misdaet laet geboren worden om diezelve eeuwich elendich te maken van wegen een vreemde sonde.

3. Dat niet alle menschen van de ontfanckenisse ende moeders buijck aff den vloeck zijn overgegeven, int verstant geheel verblindt, in den wille nootsaekelick tot boosheynt geneghen.

4. Dat die erfsonde niet en is dan den strijdt der geloovighen, ende dat zulck een strijdt geen zonde en is.

5. Dat wij alle in sonden ontfangen ende gheboren worden en is niet dat wij alle met erfsonde comen.

6. Peccatum originale non facere reum mortis.

7. Peccatum primum non esse causam damnationis, nisi nova contumacia et infidelitas accedat.

Explicent se fratres, an hoc intelligant de primo peccato an de peccatis parentum, quae postmodum commissa sunt et committuntur in dies.

Rejicimus, 1<sup>o</sup> modo per vocem (overgegeven) intelligatur esse reos et obnoxios damnationi aut, ut <sup>1)</sup> cum apostolo loquamur, natura filios irae esse; 2<sup>o</sup> modo necessitas ea intelligatur, quae ex hypothesi peccati est, non autem simplex et absoluta.

Rejicimus.

Rejicimus.

Rejicimus modo supradicto.

Hanc antithesin, quae spectat praedestinationis controversiam, ad synodum nationalem remittimus. Nolumus enim cum quopiam acriter contendere super hoc negotio.

## VIII.

Van die werckinghe des H. Geests tot des menschen bekeeringe.

Quod Deus obedientiam ac fidem nostram ethice seu moraliter tantum in nobis efficiat, puta studiose docendo, hortando, promittendo, comminando, efficacibus argumentis suadendo, ut arbitrii nostri contingentiam nulla <sup>2)</sup> ex parte laedat.

Rejicimus.

<sup>1)</sup> „ut” ontbr. in S en T. <sup>2)</sup> „nulla” ontbr. in X.

## IX.

## Van die rechtveerdichmaeckinge.

Fieri non posse, ut Deus Christum ejusque justitiam nobis imputet in justitiam.

Hominem justificari poenitentia et operibus, a Christo praeceptis, sive fide operante.

Fidem non qua instrumentum <sup>4)</sup> sed qua actio imputari ad justitiam.

Fidem eamque solam, quanquam sola sine operibus non est, ad justitiam imputari.

Rejicimus, modo per affirmationem contrariam non statuatur justitiam Christi non esse perfectam justitiam <sup>1)</sup> in se sed per gratiosam Dei aestimationem quoad ipsum Christum pro justitia Christi. Quod caput rei est, profiteamur omnino justitiam Christi <sup>2)</sup> nobis imputari et sine imputatione illius nullo modo nos justos esse posse <sup>3)</sup> coram Deo.

Primam antitheseos partem rejicimus, posteriorem asserendam putamus, nisi fratres velint nos justificari fide mortua, quod a Christianismo alienum est.

Rejicimus <sup>5)</sup> ipsa thesi: de eo <sup>6)</sup> judicet synodus nationalis. Nos vero inhaeremus communi sententiae, donec probetur contrarium.

Antithesis haec bimembris est: 1. fidem eamque solam ad justitiam imputari; 2. eandem solam sine operibus non esse. Utrumque testatur Scriptura et recepta ecclesiarum sententia, ideoque <sup>7)</sup> sine accuratiore antitheseos explicatione eam rejicere non audemus. Interim quod thesi professi sumus, hic repetimus nulum nos agnoscere meritum aut dignitatem fidei, ob quam justificemur.

## X.

## Van het salichmaeckende gheloove.

Dat die salicheyt niet en can gebonden werden aen het historiael gheloove van Jesu Christo.

Rejicimus, quia S. Scripturae contraria est haec assertio.

<sup>1)</sup> „justitiam” ontbr. in X. <sup>2)</sup> „Christi” ontbr. in X. <sup>3)</sup> „posse” ontbr. in X. <sup>4)</sup> „instrumentum” de andere codd. hebben „instrumentum est”. <sup>5)</sup> „rejicimus” X heeft „rejicimus”. <sup>6)</sup> „de eo” S heeft „Deo et”, T „et”. <sup>7)</sup> „ideoque” de andere codd. hebben „itemque”.

Fidem justificantem non esse, qua quis credit sibi propter Christum remissa esse peccata.

Inhaeremus thesi nostrae secundum Catechesin formatae. Si vero per antithesin hanc intelligitur tolli *πληροφορία*, quae est ex <sup>1)</sup> meritorum Christi applicatione seu apprehensione, diserte eam probamus.

## XI.

Van die volcomentheijt des menschen in dit leven.

Legem Dei posse perfecte praestari, si eam Deus postulet secundum *ἐπιείκειαν* et vires collatae sint proportionatae.

Rejicere hanc antithesin non audemus. Qua enim ratione rejici possit praestari posse id, ad quod praestandum vires a Deo proportionatas habes? Etenim aliud nihil est vires proportionatas ad praestandum habere quam praestari aliquid posse. Interim hanc proportionem homini in hac vita esse collatam non asserimus, sed disquiri patimur, an, quam in euangelico foedere obedientiam exigit Deus, non secundum justitiae suae rigorem sed secundum *ἐπιεικσίαν* non possit homo praestare instructus sufficientibus a Deo viribus.

Hominem utemque adhuc mortuum in peccatis nec Spiritu Christi regenitum ex dictamine legis, in cordibus inscriptae, facere ea quae legis sunt.

Qui jubet hanc assertionem rejici tanquam Scripturae dissentaneam, ille (salvo meliori iudicio) jubet ipsa Scripturae verba tanquam Scripturis dissentanea rejici. Vide ad Rom. 2 vs. 14.